Unde Augustinus (*Lib. de Hæres., hæ. 45*): *Sunt et alia Origenis dogmata, quæ catholica Ecclesia omnino non recepit, in quibus n. c. ipse falso arguitur, nec potest ab ejus defensoribus excusari, maxime de purgatione et liberatione, ac rursus post longum tempus ad eandem mala revolutione rationalis universæ creaturæ.*

<sup>d</sup> *Quis enim catholicus, vel doctus, vel inductus, non vehementer exhorreat eam quam dicit purgationem malorum, id est, etiam eos qui hanc vitam in flagitiis et facinoribus, et sacrilegiis atque impietatibus quamlibet maximis fuerint; ipsam etiam postremo diabolum, atque angelos ejus, quævis post longissima tempora, purgatos atque liberatos regno Dei lucique restitui; et rursus post longissima tempora omnes, qui liberati sunt, ad hæc mala denuo relabi ac reverti: et has vias alternantes beatitudinum et miseriarum rationalis creaturæ semper fuisse, et semper fore, de qua vanissima impietate adversus philosophos, a quibus ista didicit Origenes, in libris de Civitate Dei, diligentissime disputavi (L. b. XXI, cap. 17 et seqq.).*

<sup>e</sup> Fuit hoc etiam dogma traditum ab Origene, cum in libris *Ἐπι Ἀρχῶν* paulo brevius, tum prolixissime in libro de Resurrectione: hominem non resurrecturum eodem corpore quo jacuerunt, neque enim post resurrectionem mansura membra quæ conticendis ali-

habere nos corpora, sed aëria quædam et spiritalia. A hylem, ut sine corporibus tantum animæ almus, et non ejusdem naturæ eorum in sepulchris conditi sumus, licet incorruptæ atque immortalis, anathema sint.

11. \* Qui dicunt, post resurrectionis finem, et post multa tempora aboleri corpora, et reverti in

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

mentis inserviunt, aut generandæ proli; immo neque carnes, ossa et rel qua ejusmodi, quæ vel aggravant corpus, vel hominem morti obnoxium reddunt, vel nobilitati animæ obsistunt. Id copiosissime demonstrat Hieronymus (*Epist. 51*) ex ipsismet Origenis verbis (*Lib. II Inspi' Apoc'.* sub fin.): Cum in tantum, inquit, profecerimus, ut nequaquam carnes et corpora, forsitan ne animæ quidem fuerimus, sed mens et sensus ad perfectum veniens, nulloque perturbationum nubilo caligans, intuebitur rationabiles intelligibilesque substantias facie ad faciem. Ilæc ita vertit Hieronymus in epistola ad Avitum, quæ Rufinus in codicibus vulgatis depravavit.

Porro autem interitit liber de Resurrectione, tatusque desideratur præter fragmenta quæ Hieronymus profert epistola 61, quam tu consule.

\* Dogma hic damnatum a præcedente parum differit. Traditur autem ab Origene lib. II Inspi' Apoc' cap. 5, ex quo hæc Hieronymus decerpit, quæ vitanda scriberet ad Avitum (*Epistola 124*): Si omnia sine corpore vixerint, consumetur corporulis universa natura, et redigetur in nihilum, quæ aliquando facta est de nihilo; eritque tempus quo usus ejus iterum necessarius sit. Et paulo post: Nos erimus sine corporibus, quando ei (Christo) ad perfectum subjecti fuerimus. Et in eodem loco: Cum subjecti fuerint omnes Deo, omnes deposituri sunt corpora, et tunc corporaliæ rerum universa natura solvetur in nihilum.

Observa omnino fere in locis in quibus ponitur nihilum, restitui debese hylem: Origenes enim materiam, ex qua corpora creata sunt, et in quam solvi debent, perpetuam putavit, Deoque, ut aiunt, coævam, quod facile comprobari potest, tum veterum, tum ipsiusmet Origenis testimonio.

Observa etiam hoc anathematismo, quemadmodum et nono, mentionem fieri mirabilis cujusdam commentii, quo finxit Origenes universa condita fuisse a Deo, uno aliquo statu, ex quo sui postmodum motibus rationales naturæ recesserint; sed tamen ita ut ad eum revocandæ sint, variis, seu singularium creaturarum, seu mundorum ipsorum sensibilibus, commutationibus et vicissitudinibus; cum autem eo redierint, statim post tantas temporum diuturnitates, quantæ nobis videntur habere rationem æternitatis, pacem orituram sempiternam. Unde colligi potest, ab Origene revera numquam dictas creaturas absolute æternas, nec creaturarum commutationes absolute perpetuas, sed secundum nos dumtaxat, quibus nimirum incomprehensibilis sit inceptions et desitionis intercepedo.

\* Animas existisse priusquam includerentur corporibus, ita constanter tradidit, itaque manifeste Origenes in libris Inspi' Apoc', ut nemo ipsius defensor ausus fuerit ire inficias, ne ipse quidem creditus Pamphilus (*In Apol. pro Origene*), qui Origenem abunde satis se defensusse hac in parte ratus est, postquam ostendit ipsius aetate nihilum fuisse ab Ecclesia definitum super ea quæstione, atque ita impune culibet licuisse quam voluisset de tribus circa originem animarum opinionibus pervulgatis sequi, id est, sentire animas, vel præexistisse corporibus,

vel a Deo quotidie creari, vel a parentibus traduci. Quare in posteriores duas, præter morem sumum, pluribus argumentis acriter depugnavit, veluti, his eversis, Origenianam stabiliturum esset.

12. \* Qui dicunt, animas prius fuisse quam naturæ sunt, et non cum corpore, secundum exemplum primi hominis, a Deo quotidie fieri, anathema sint.

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

vel a Deo quotidie creari, vel a parentibus traduci. Quare in posteriores duas, præter morem sumum, pluribus argumentis acriter depugnavit, veluti, his eversis, Origenianam stabiliturum esset.

Hieronymus (*Epist. 51*) sententiam de quotidiana creatione ecclesiasticum dogma dixit, pluribusque ad ea respondit quæ solent objici, quæque creditus Pamphilus jam tum objecisset; suas tamen in partes nunquam potuit adducere Augustinum (*Lib. II Retract.*), immo neque efficere quin adusque vitæ finem dubius maneret.

Mansit pariter eo usque ætatis dubius Aquileensis Rufinus; quare cum in Apologia varias super ea quæstione opiniones recitasset: Deo, inquit, teste, dico quia usque ad præsens certi vel definiti aliquid de ea quæstione non teneo. Et paulo post: Adhuc ignorare confiteor, præter hoc quod manifeste tradit Ecclesia, Deum et animarum et corporum conditorem.

Rufinus Palæstinus (*Libell. Fid. cap. 26*): Sicut ergo qui ita credunt animas esse particulas Dei, sic etiam illi qui animas dicunt ante corpora factas fuisse, multum a pietate distare videntur: unde impius Origenes gentilium captus errore, etc.

Pelagius (*Libell. Fid. num. 16*): Animas a Deo dari credimus, quas ab ipso factas dicimus, anathematizantes eos qui animas quasi partem divinæ dicunt esse substantias. Eorum quoque condemnamus errorem qui eas ante peccasse, vel in cælis conversatas fuisse dicunt, quam in corpore mitterentur.

Juvabit hoc in loco observasse quædam. Primum ex contradictione utriusque Rufini, auctoris scilicet anathematismorum, et Aquileiensis, constare certo, vel Mercatorem hallucinatum fuisse, cum crederet anathematismos ab Aquileiensi conscriptos (quod vix ac ne vix quidem in animum inducam), vel, quod longe opinabilis est, factum errore librariorum ut Anastasii epistola huic professioni fidei præponeretur, propter prælatum anathematismis nomen Rufini, quem imperitii Aquileiensem putarunt.

Alterum, Pelagianos ipsos, quos a Massiliensibus discernere opas est, vehementer invecos fuisse, tum in opinionem Origenis de προπαρῆσι animarum, tum in eam quam Occidentilibus tribuit Hieronymus, de traduce a parentibus; quare ita firmiter tertia sententia stetit, ut inde viderentur sibi oppugnare certius peccati originalis fidem, velut ipsa consistere nullatenus posset, nisi alterutra opinione nitereur.

Tertium, sententiam de quotidiana creatione animarum, non nisi post octavum sæculum ita constantem fuisse ut nunc est. Nam sua aetate Gregorius Magnus incertam adhuc quæstionem fuisse, atque hinc et inde agitari solitam testatur. Sic enim ait (*Lib. IX, epist. 63 ad Secundin. cap. 6*): Dulcissimum mihi tua charitas sciat quia de origine animæ inter sanctos Patres requisitio non parva versata est; sed utrum ipsa ab Adam descendit, an certe singulis detur, incertum remanet; eamque in hæc vita insolubilem, fassi sunt esse quæstionem, gravis eam est, nec valet ab homine comprehendi, etc.

# APPENDIX SECUNDA

AD PRIMAM PARTEM

## OPERUM MARI MERCATORIS,

Complectens

### DISSERTATIONES SEPTEM

*Quibus integra continetur historia Pelagiana, multæque populares opiniones refelluntur.*

## PRÆFATIO.

Fuit aliquando animus pro appendice primæ partis Operum Mercatoris historiam hæresis Pelagianæ conscribere, qua complecterer omnia, sive quæ nunc primum ex auctore meo didicissem, sive quæ ex scriptoribus aliis quinti sæculi studiose conquisita præ manibus haberem: reitruit me tamen non historiæ tantum conditio, quæ dicendi facultatem mea majorem otiumque a scholis vacuum exigit, sed ipsa quoque rerum tractandarum ratio, quæ propter multiplicatam postulat liberius scribendi genus. Neque enim historiæ leges patiuntur *τὰ κριτικὰ* narrationibus misceri, quod tamen opus esset; neque *κριτικὰ* prætermitti potuerunt, sine reliquo dispendio suscepti in accurandis Marii Mercatoris Operibus laboris.

Placuit igitur dissertationibus potius quam historia comprehendere quæcumque haberem dicere de rebus ad causam Pelagianam spectantibus. Placuit, inquam, non ea solum de causa quam attuli, sed idcirco vel maxime, quod totum hoc dissertandi genus, et majorem habeat cognationem cum scholasticis disputationibus, in quibus incanui, et alia nolit elegantia sermonis ornari quam qua suam quisque sententiam simpliciter solet et aperte explicare.

Cum autem propter exponenda Mercatoris dicta totum id operæ quod navamus susceptum sit, cumque Mercator rerum Pelagianarum nihil tradiderit quod obitum sancti Augustini, aut saltem concilium Ephesium exceperit, visæ sunt eodem annorum curriculo definiendæ dissertationes, nec aliud quidquam attingendum, nisi quod ab exortu hæresis, cui factum a Pelagio nomen est, ad ejusdem condemnationem a Patribus Ephesinis gestum est. Vi-um quoque ad quamlibet dissertationem proponendum quæ verba Mercatoris occasionem singulis dederint.

Quoniam vero ad id quod agimus magni refert intelligere quæ fuerit hæresis qua de potissimum quæstio est, quibus aut orta parentibus, aut patronis defensa, quibus synodis ab Ecclesia, quibus statutis ab imperatoribus, quò modo ab orbe toto damnata sit, quibus denique vel professionibus ab hæreticis asserta, vel libris a defensoribus fidei catholicæ convicta, septem omnino dissertationibus opus fuit. Sed ea qua inquiritur quem ortum habuerit, quæque incrementa hæresis, qua parte maxime dicta est Cœlestiana, et a Mercatore impugnatur, differenda fuit in postremum locum, ut esset aliarum quasi complementum et fructus. Prima igitur ostendet quos nacta sit parentes hæresis, quosque præcipuos defensores; secunda, quibus a synodis judicata sit; tertia, quibus imperatorum sanctionibus proscripta; quarta, quomodo, ut loquitur Prosper (*Carm. de Inkrat.*), mundi manu damnata sit; quinta, quibus libellis fidem suam hæretici non tam exponere quam dissimulare tentaverint; sexta, quibus libris a catholicis Patribus fides catholica defensa sit; postrema, quam prodigiosum in modum ex tenui radice excreverit hæresis, cujus historia prioribus dissertationibus narratur.

Septem enim, quas dixi, dissertationibus videor mihi complecti posse totam Pelagianam causam, prout istis temporibus acta est, camque ita manifestis instrumentis confirmare, ut licet populares opiniones convellendæ sint non paucæ circa personas (de dogmatibus tractare non est in animo), lector tamen non sine magna sui animi voluptate depositurus sit anticipata præjudicia, ubi viderit veritatem e suis tenebris nunc primum, producente auctore gravissimo, sese exerere.

Nulla autem futura est dissertatio quæ non contineat nova plurima, et in hunc usque diem ignota; atque ut e multis prælibem aliquid quod gustum faciat, postrema totius hæresis Pelagianæ ortum, et in prodigiosam partium multitudinem ex una quæstiuncula quasi silvescentiam ostendet. Convincet aperte prima popularem errorem de Rufino Aquileiensi Cœlestii magistro. Secunda exhibebit concilia plura viginti quatuor in causa Pelagiana, vivente Augustino, coeeta. Tertia patefaciet qua industria Augustinus per amicos et imperatores impulerit, et aulam commoverit in defensionem fidei catholicæ. Quarta complectetur historiam totam subscriptionis hæc in causa imperatæ. Quinta nunc primum publicabit libellum Fidei a Juliano missum Zosimo summo pontifici. Sexta auctores librorum Hypognosticon, Quæstionum novi et veteris Testamenti, Commentariorum in Epistolas Pauli, etc., proferet indubitatis suis notis insignis.

## DISSERTATIO PRIMA

## DE PRIMIS AUCTORIBUS ET PRÆCIPUIS DEFENSORIBUS HÆRESIS PELAGIANÆ

Ad hæc verba Mercatoris : *Quæstio contra catholicam fidem apud nonnullos Syrorum, et præcipue in Cilicia, a Theodoro quondam episcopo oppidi Mopsuesteni jamdudum mota, etc (Præfat. lib. Subnot.)*

## CAPUT PRIMUM.

*Ratio susceptæ dissertationis, et obiter de Paulo Samosateno, qui videtur posse culpiam primus auctor hæresis Pelagianæ.*

Id contingit hæresibus quod fluviiis: Inde vulgo videntur nasci unde habent nomen, cum sæpe altius ducant originem, profluantque ex fontibus remotis, quorum naturam retinent. Illud in sectis longe plurimis non obscure, in ea quo a Pelagio Cœlestioque nomen accepit, clare cernitur. Ex iis natam vulgus putat a quibus nomen accepit; vulgo eruditi vel aperte dissentiant, vel dubitanter consentiunt. Certe Augustinus, quod aliquando vehementer mirabar, cum nomine Patrum Milevianorum scriberet de Pelagio Cœlestioque ad S. Innocentium, eos non simpliciter dixit *hæresis nefariæ auctores*, sed adjunxit, *ut perhibent*: quasi nollet præstare multitudinis opinionem, nec putaret affirmandum quod levibus argumentis nixum intelligeret.

Admirationem auxit meam, quod in litteris ad Optatum eisdem ipse Augustinus homines scripserit, *hæresis novæ vel auctores, vel certe acerrimos notissimosque suasores*: inclinans nimirum eo ut ipsis solum tribueret acceptæ ab aliis auctoribus hæresis defensionem, parentes non faceret, ne vulgi opinionem non gravissimam sequeretur.

Eadem habet in libro de Peccato originali, ut constans videatur ipsius fluctuatio. *Hujus, inquit (Cap. 22), perversitatis auctores vel perhibentur, vel etiam probantur (Pelagius et Cœlestius), vel certe si auctores non sunt, sed hoc ab aliis didicerunt: assertores tamen atque doctores, per quos id latius reptaret et cresceret, et verbis, et litteris suis, et competentibus indicis, et fama ex his omnibus surgente et crebrescente jactantur.*

Hæc me causa impulit ut laboriosius tentarem si qua possem rationeprehendere unde hæc in Augustini mentem dubitatio incideret: neque enim faciebat mihi satis quod apud Hieronymum legeram (*In epist. ad Ctesiphontem*) de Origene, Rufino Aquileiensi, Evagrio Hyperbortia, Joviniano, Palladio, Priscilliano, Manichæis et Euchitis, aliisque *ἀναμαρτυρίας* præconibus, quos hæc in parte prodromos Pelagii non immerito quispiam nominet. Nam in iis Augustini locis, unde admiratio mihi suborta est, de duobus aliis Pelagianorum quæstionibus, iisque longe diversis præcipuisque agitur, nimirum de gratia Dei, an detur ex meritis: et de peccato Adæ, an solum ipsum læserit: quare quærendum putavi præterea a quibus ambas sui super hæc utraque controversia erroris partes Pelagius Cœlestiusque didicerint, siquidem nec auctores exstiterint, nec illus velati parentes.

Dumque ardentius inquiri unde posset in re tam obscura suboriri lux, scrutanti veterum monumenta occurrit, apud Joannem Maxentium, Theodorus Mopsuestenus; apud Sirmondum in collectaneis, Rufinus Palestinæ provinciæ presbyter: uterque apud Marium Mercatorem, quo scriptore nemo curiosus res Pelagianorum indagavit, nemo brevius distinctiusque tradidit.

De duobus istis Pelagianorum parentibus disserendum primo, tum de acerrimis dogmatum defensoribus quatuor, Pelagio, Cœlestio, Juliano atque Aniano: quamquam Aniani ignobilior memoria est vulgo, præterea quod pauca suo nomine, licet forte plura alicui, conscripsit.

A Origo, fateor, impietatis Pelagianæ visa est olim mihi altius repetenda, a Paulo scilicet, qui aliquando veteribus dictus est Samosatenus a patria, aliquando Antiochenus a sede nobilis civitatis quam ex infirma sorte occupavit. Ea enim ille de Christo impie sensit, propter quæ ab episcopis in prima synodo Antiochena correctus, deinde in secunda depositus est: Christum nempe non esse verum Deum, sed purum hominem, in quem tamen Verbum Dei efficax (prolatitium quiddam nostroque simile et *ἐκνοῦσταιον* delirabat) perinde ac in alios prophetas descendisset, licet majori copia et præstantiore operatione; hominem vero illum dicebat euis operibus tantam gratiam promeruisse, non tamen ita quin alius quisque hominum possit idem præstare, si modo niti velit.

Partes duæ prioris erroris, quod Christus sit purus homo et quod in eum descenderit Verbum Dei, notæ sunt cuicunque theologis. De postrema paulo ignotiore, quod hanc gratiam operibus promeruerit, sunt hæc veterum testimonia. Dionysius Alexandrinus Paulo scribens: *Audi, inquit (Ep. ad Paul. Samosatena.), et intellige, contra ea quæ a te dicta sunt, et adverte quæ a te dicuntur: homo majoribus a Deo gratiis ejus beneplacito honoratus, præsertim cum magis Deo probaretur, vitam duceudo studiosam, etc.*

Synodus Arianorum habita Antiochiæ anu. 544: *Quia unum solum Deum esse Patrem Domini nostri Jesu Christi, unumque unigenitum profitemur, non ideo Christum Deum ante sæcula esse abnegamus, quælia faciunt Pauli Samosatensis discipuli, qui eum præst. Incarnationem suam ex prospectu virtutis Deum factum esse asseverant, eo quod merus homo esset (Apud Athan. de Synod.).*

Athanasius: *Estne ille homo Christus, ut alii homines? an Deus carne indutus? Si vulgaris homo, et quales alii homines, esto, ut homo proficiat. Hæc autem est Samosatensi sententia, quam vos toto animo et ope fovetis, nomine propter homines repudiato (Orat. 4 in Arianos).*

C Verum, cum hujuscemodi testimonia, nec valde aperta sint, nec Paulum ita respiciant quin ad discipulos detorqueri possint, iis non admodum credendum puto, præsertim cum epitaphium hæresis Pelagianæ, propter quod interpretandum inclinabam in opinionem quam dixi, alia ratione interpretari liceat, ut in secunda parte Operum Mercatoris ostendimus.

## CAPUT II.

*De Theodoro Mopsuestie episcopo, primo hæresis Cœlestianæ auctore.*

A temporibus Pauli Samosateni fere semper Antiochenam Ecclesiam infecit virus illud quod inspiraverat impurus Christi inimicus; neque enim hæresis exciso capite simul extincta est, sed pulso magistro, manserunt discipuli tanto perniciosiores, quanto fallendi doctiores, et viciniore in speciem catholicæ fidei. Illos non admodum latuisse credibile est, cum, teste Athanasio (*Orat. 4 adversus Arianos*) aliisque scriptoribus, vulgo agnoscerentur, discipulique Pauli dicerentur, et ex iis quidam per intervalla Ecclesiæ negotium crearent.

Reliquis impietate præstitit Theodorus, quem Antiochenum a patria Photius, Mopsuestenum alii a civitate cujus Ecclesiam rexit totos triginta sex annos, vocarunt. Hic acceptum a Paulo venenum ita in Nestorium Pelagianosque transtulit, ut et Nestorius

a Theodoro Raithveni Theodori filius, Pauli nepos appellatus sit (*Tom. II Magnæ Bibliothecæ*); et Theodorum Mopsuestenum Joannes Maxentius Pelagii Cælestini ac Juliani magistrum fuisse scripserit (*In Professione fidei tom. IV Biblioth. ejusdem*).

Cum de hoc homine disputare nos oporteat ad posteriorem partem Operum Mercatoris, ubi fragmenta librorum ab ipso conscriptorum exhibenda sunt, nunc breviter ad rem quam agimus, inquirenda sunt tria: 1° propter quos errores dici merito potuerit hæresis Pelagianæ parens; 2° a quibus errores istos acceperit; 3° quibus deinceps tradiderit.

Dicitur habuisse tres errores præcipuos, ex quibus alii, vel omni, vel majori ex parte pendebant: docebat siquidem Christum fuisse purum simplicemque hominem, nec a reliquis diversum, nisi quod in eo Deus Verbum operaretur efficacius quam in cæteris. Aiebat deinde, ut fertur (quod tamen postea vocandum erit ad examen), hominem illum meritis operum suorum, liberique arbitrii viribus, ad hanc tantam gratiam pervenisse, ut Filius Dei unicus diceretur (*In quinta synod. coll. 4*). Denique negabat Filium Dei venisse ad peccatum originis tollendum, siquidem nullum agnosceret; sed ut omnibus exemplo et magisterio prodesset (*Apud Mercat. in excerpt.*).

Pugnavit Facundus Herimianensis adversus quintam synodum generalem, totis fere duodecim libris, ut a Theodoro primi erroris crimen amoliretur; sed vicit synodus, victrixque suum de Theodoro Theodorique defensoribus duobus, Iba et Theodoreis, iudicium toti Ecclesiæ probavit.

Secundum testis videri potest Mercator, cum a Theodoro dictum refert: *Non invidio Christo quod factus est Deus; quod enim ipse factus est, ipse factus sum, quia meæ naturæ* (*In collectaneis ex libris Theodori*). Corrigitur enim est locus, ac actione decima concilii Chalcedonensis, ubi mentio fit objectæ Ibae Edesseno sententiæ, quam vulgo jactabat magister ipsius Theodorus: *Non invidio Christo facto Deo, quoniam et ego, si volo, possum fieri, secundum illon* (*Concil. Chalced. act. 10*). Hæc enim loquendi formula, *ego, si volo, possum*, his temporibus nihil aliud significabat quam id, quo de agebatur, fieri posse viribus liberi arbitrii. Unde Hieronymus objectæ Pelagii (*Dialogo primo adversus Pelagianos*), ut et Orosius in Apologia, Palæstinique Patres, quod negasset divini adjutorii necessitatem ad impudica præcepta, propterea quod scripserat in libro Eulogiarum posse hominem mandata Dei servare, si velit. *Id vero*, inquit Augustinus, *non approbatum est, quomodo ab illo in libro suo potuit videri, tamquam hoc in sola potestate esset hominis per liberum arbitrium: hoc quippe arguebatur sensisse dicendo, si velit* (*Lib. de Gest. Palæst. cap. 39*).

Tertium manifeste proliit Theodorus ipse totis quinque libris adversus S. Augustinum conscriptis, quorum excerpta a Mario Mercatore accepimus cum hoc titulo: *Theodori Mopsuesteni de secundo codice, libro quarto, folio decimo, contra S. Augustinum defendentem originale peccatum, et Adam per transgressionem mortalem factum catholicæ dissidentem*. Plura diximus in hanc rem in notis ad ejusmodi excerpta, in quibus ostendimus factam fuisse a Photio librorum istorum mentionem. Nonnullum erit operæ pretium Photii locum consulere, atque ipsas etiam notas.

Primum a Paulo Samosateno accepit, quod omnes fatentur, per Diodorum tamen, quem Tarsi docentem audivit, et a quo potuit alios pariter duos accipere; secundus enim manifeste reperitur in fragmentis quæ supersunt e libris Diodori; tertii semina videntur in Opere adversus Mathematicos apud Photium. Verum satius est utriusque posterioris dogmatis auctorem facere ipsum per se Theodorum, eoque trahere quod ait Photius (*Cod. 54*), hæresim Cælestianam viguisse in Oriente, et inde in Occidentem serpsisse: *Καλεστανὴ αἵρεσις; ἤρξατο ἐν τῇ Ἀνατολῇ; διεσέθη δὲ καὶ ἐν τῇ Δύσει*.

Jam vero primum tradidit Nestorio, ut scribit Cyrillus in epistola ad Successum; secundum forte Leporio monacho, ut colligitur partim ex Prospero, partim ex Cassiano; tertium Rufino Syro, et per eum Pelagio atque Cælestio, teste Mercatore; tradidit, inquam, primum, sermone simul et scriptis; secundum, scrip. is tantum; tertium, solo sermone. Nestorius enim Theodorum digentem audivit, et ex ejus libris venenum hausit. Leporius, ut erat in Gallis natus, ita Orientales errores scriptis solus edotus est. Denique cum Theodorus de peccato originali non scripserit ante senectutem, aut saltem ante notas palam super ea re questiones, Rufinum non potuit, nisi verbo, erudire.

Totam porro historiam originis, patriæ, parentum, propagationis, et defensorum hæresis Cælestianæ, contextens breviter Marins Mercator: *Questio, inquit* (*In præfat. Subnot.*), *contra catholicam fidem apud nonnullos Syrorum, et præcipue in Cilicia, a Theodoro quondam episcopo oppidi Mopsuesteni jam dudum nota, nunc usque penes paucos eorum admodum occulte rodiunt, nec ea palam profertur, sed ab ipsis qui de ea cornicantur, velut catholicis, intra Ecclesiæ interim retinetur: « Progenitores videlicet humani generis, Adam et Eram, mortales a Deo creatos; nec quemquam posteriorum sui prævaricatione transgressi læsisse, sed sibi tantum nocuisse; se mandati reos apud Deum fecisse, alterum penitus nullum. »*

Hanc ineptam et non minus inimicam rectæ fidei questionem, sub sanctæ recordationis Anastasio Romanæ Ecclesiæ summo pontifice, Rufinus quidam natione Syrus, Romam prius nuntiavit; et ut erat argutus, se quidem ab ejus invidia munitum, per se proferre non ausus, Pelagium gente Britannum monachum tunc decepit, eumque ad prædicam apprime imbuit atque instituit impiam vanitatem.

Quique mox ausus in apostolum Paulum commentarios condere, cum ad illum locum ad Romanos notissimum venisset Epistolæ, ubi ita continetur: *Propterea sicut per unum hominem peccatum intravit in hunc mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, etc.* (*Rom. v. 12*), ibidem eos tantum reos dixit, atque obnoxios illa prævaricatione teneri, qui hunc in prævaricationis Dei mandatis voluerunt imitari, non omnes qui ex ejus sunt per successionem beriem semine generati. Atque hinc latius de sequenti locis Epistolæ hujus disputat, et pronuntiat, nullum hominum prorsus per generationem læsum fuisse, nec lædi Adæ peccati transgressionem, sed imitationem, inquit, quia prior ille in genere humano peccavit; et illum reum et obnoxium fieri, qui hunc propria voluntate, non nascendo, sed peccando, fuerit imitatus.

Huic Pelagio adhesit Cælestius nobilis natu quidem, et illius temporis auditorialis scholasticus, sed naturæ vitio eunuchus matris utero editus. Hic a Pelagio prædicto instructus, sensum istum impiissimum meretricius imbibit, ac multos incredibilis loquacitate amantæ hujus suæ participes et complices fecit; ausuque palam publiceque his verborum sententiis eundem sensum passim disseminare per populos, id est, « Adam mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, fuisset moriturus; quoniam peccatum Adæ ipsum solum læsit, et non genus humanum; quoniam infantes, qui nascuntur, in eo statu sunt in quo Adam fuit ante prævaricationem; quoniam neque per mortem Adæ omne genus hominum moritur, quia neque per resurrectionem Christi omne genus humanum resurgit; quoniam infantes, etiamsi non baptizentur, habent vitam æternam. » Quæ quinque capitula unam impiissimam et nefandam sententiam generant.

Adjecit præterea, et posse esse hominem sine peccato, et facile Dei mandata servare, quia et ante Christi adventum fuerunt homines sine peccato, et quoniam lex nisi nuntiata regnum cælorum, sicut Evangelium.

Hæc atque alia hujusmodi ipsi etiam Juliano et cæteris ejus commanipularibus placuere, quæ cum cogita utique detecta, ecclesiastica fuissent cum præfatis præ-

sonis auctoritate damnata, librorum quoque numerositate ab eodem Juliano defensa sunt.

Autequam finis dicendi de Theodoro fiat, delineanda est ipsius quædam species: donec imago tota suis coloribus pingatur. Lineamenta præbent quintæ synodi generalis acta.

Habuit a natura ingenium, doctrinæ quidem capax, sed fraudulentum, commutabile in quamlibet formam, virtutis ævidum, et gloriæ impatienter appetens. Facundis, quam nativam rhetorum artibus excoluit, eo tunc valuisse fertur, ut non plebi tantum, sed aliis etiam nihil non posset persuadere.

Alia vero dicebat palam in concionibus, totis ad placendum factis, alia clam, sive in cubiculis, sive in libris, quos non omnibus sine discrimine credebat, sed iis solis quos nonnumquam sacramento adigebat arcani fore celantissimos. Interim si quid inter dicendum aut excidisset, aut de industria prolatum esset, quod non perinde acciperetur ab audientibus atque Theodorus vellet, sed vel invidiam apud eruditos faceret, vel fidelium querelam, dictum continuo retractabat verbis flexilioribus, promptis nimirum fingendi quilibet, audaxque mentiri, ut opinionem catholici tractatoris retineret, nec amitteret spargendi in Ecclesia veneni opportunitatem.

Atque hinc quamdiu vixit, famæ fuit illustris, saltem non malæ, etiam apud laudatos et sanctos viros: sed post mortem, dubitari primo cœpitum est; deinde præfatis pestilentium librorum impietatibus, quinta synodus generalis hominis memoriam proscriptis, tempore, ut est veritatis parens, retegente mendacium quod ars sectatorum, fautorum potentia, et merus a potestatibus, tenebris quibusdam quasi religiosis et sacris involverat.

### CAPUT III.

#### De Rufino quem Cœlestius pro magistro agnovit.

Non possumus non recensere inter parentes heresis Pelagianæ Rufinum aliquem presbyterum: cum eiusmodi hominem pro magistro agnovit Cœlestius in concilio Carthaginiensi, et Pelagium Mercator a simili quodam scripsit institutum. Sed inquirendum diligentius quis ille tandem Rufinus presbyter.

Cœlestius ipse a Paulino Diacono accusatus coram Aurelio congregatisque Carthagine episcopis, cum nonnulla verba prius prolata explanaret: *Dixi, inquit, de traduce peccati me dubium esse, ita tamen, ut cui Deus dedit gratiam peritior consentiam, quia di versa ab eis audivi qui utique in Ecclesia catholica constituti sunt presbyteri.* Ab interpellante Paulino interrogatus presbyterorum nomina, respondit: *Sanctus presbyter Rufinus Romæ, qui mansit cum sancto Pammachio, ego audivi illum dicere quia tradux peccati non erat.* Hinc orta quæstio in quam inquiremus, quis ille Rufinus a Cœlestio appellatus.

Insedit animis multorum opinio, invaluente, partim tempore, partim auctoritate, sive opinantium, qui magui viri, sive Patrum, quorum testimonia proferuntur in speciem manifestâ, Rufinum quem Cœlestius dixit se audivisse, eundem esse cum Aquileiensi presbytero, qui toti Ecclesiæ notissimus existit, non propter Melaniam peregrinantis comitatum, et libros editos, tum ob sequam cum sancto Hieronymo inimicitias, obstinatamque Origenis defensionem.

Hanc opinionem neque forte facile possim ex eruditorum mentibus evellere, propter altas quas jecit radices; neque si possim, ausim tamen, nisi admodum timide, propter reverentiam qua, ut par est, auctores auctoritumque sequaces prosequor. Dicam nihilominus sincere quod sentio, et dictionibus dijudicanda proponam argumenta novem, quæ sin minus contrarium opinioni vulgari aperte demonstrant, mihi certe difficultatem non levem faciunt, facientque porro omnibus corde volentibus rem agere.

Marius Mercator (*In præfat. Subnot.*) Rufinum illum cujus mentio facta est in iudicio ecclesiastico

Aurelii, quique Cœlestium docuit negare traducem peccati, Syrum dixit. Rufinus Hieronymi æmulus, si credimus Palladio (*In Lousiacis*). Italus fuit; si Hieronymo, oriundus ex Aquileiensi agri oppido: utriusque vero necesse est credere, cum ambobus oportuerit hominem esse notissimum: Palladio quidem, propter societatem errorum; Hieronymo, propter contentiones, et pene mutuas inimicitias.

De Rufino Cœlestii magistro loquitur Mercator quasi de homine non notissimo: *Rufinus quidam, inquit, natione Syrus, etc. Aquileiensem totus orlus noverat, ob eruditionis famam, opinionem sanctitatis et Melanice consortium.*

Aquileiensis ann. 13 *Siricii inivit in urbem nave plenam suarum blasphemiarum, ut scribit Hieronymus (Lib. II advers. Iul.). Syrus sub Anastasio primus Romam inivit inimicam rectæ fidei questionem de peccato originali, ut testatur Mercator (Loco mox citat.).*

Rufinus, quem laudat Cœlestius, Romæ mansit apud sanctum Pammachium. At Pammachius, cum addictissimus foret Hieronymo, tantum abest ut apud se Rufinum Aquileiensem esse permiserit, eoque familiariter usus sit, ut Hieronymum accenderit in ipsius accusationem, et Anastasium impulerit ad condemnationem.

Rufinus Cœlestii magister Romæ fuit cum doceret quia tradux peccati non erat (*Aug. lib. de Pecc. Orig. cap. 4*). Aquileiensis, ubi primum Roma digressus est, eo non rediit, nequidem ad iudicium, quantumcumque vocaretur ab Anastasio, sed Aquileiam secessit, unde priusquam barbari patriam vastarent, non recessit.

Rufinus Aquileiensis accusatur quidem ab Hieronymo tamquam præcursor et magister Pelagii, sed perinde ac Jovinianus, Evagrius Ponticus, cæterique omnes, quorum meminit in epistola ad Ctesiphontem; sed in ea tantum parte quæ spectat *ἀπαθεῖα* et *ἀνακαταστάσις*, de alia quæ pertinet ad traducem peccati, ne vocatus quidem est in suspicionem. At Cœlestii magister, traducem peccati non esse discipulos dorebat. Et vero cum Aquileiensis pro Origene sentiret, nihil admodum causæ fuit cur negati peccati originalis reus perageretur, quandoquidem Origenistæ hac in parte, quasi per excessum, peccabant: rati scilicet animos in corpora, velut in ergastula, detrudi, ubi antea vitæ peccata debitis suppliciis luerent.

Nihil Paulinus excepit adversus Rufinum a Cœlestio appellatum. Poterat sane pimima adversus Aquileiensem, vel hoc unum præsertim, quod propter hæreses a sede apostolica damnatus fuisset, et in damnatione exsistens. Neque vero Paulinus damnationis sententiam ignorare potuit, cum Venerius Mediolani eodem tempore quo Anastasio Romæ, Origenistas perculerit anathemate, et nondum Paulinus Mediolano tunc Carthaginem missus esset.

Cœlestius invidere satis aperte videtur Rufinum illum quem laudat, tempore iudicii adhuc fuisse superstitem, alioqui ut sanctum, ita beatæ recordationis dixisset. At in Sicilia diem suum obierat Aquileiensis, jam inde ab uno anno aut etiam altero, ut demonstrare licet, partim ex hbris Hieronymi, partim pluribus aliis argumentis.

Denique Rufinus qui Cœlestium docuit, presbyter erat in Ecclesia catholica constitutus, tunc cum doceret, id est, communione cum sede apostolica conjungebatur. Aquileiensis ab Anastasio communione privatus fuerat ante ann. 402, quo putat Baronius ab Anastasio ad Joannem Hierosolymitanum scriptam fuisse de Rufino epistolam.

Quis ergo Rufinus ille Syrus, qui Romæ existens Cœlestium docuit Pelagiumque contra catholici aut fidem de peccato originali sentire? Fatebor ubens me nihil habere quod vehementer affirmare velim, præter inveteratum de Aquileiensi præiudicium. Suspicio tamen (erit forte qui suspicionem audactus

insententiam, eaque certam, convertat) hunc ipsum esse quem Hieronymus (*Epist. 81, ad Ruf.*) ann. 399 Mediolanum misit ad Venerium, jussitque Roma transire, ut amicos saluaret, quorum præcipuus fuit Pammachius. Quidni enim et ille, Mediolano reversus Romam, commoratus sit apud sanctum Pammachium, qui postquam perfectiorum vitam, auctore Hieronymo, professus est, monachus excipere hospitio gaudebit, et eos maxime quos sciret Hieronymo amico acceptos? Quidni, inquam, Romæ commoratus sit, interim dum iudicium de Origenistis et Rufino præcipue apparabatur, ut Pammachium erudiret simul et urgeret? Nam vehemens incidere potest suspicio missum ea de causa Mediolanum, ut Venerium impelleret ad condemnandos Origenistas, quemadmodum coniecere licet missum Paulinianum Aquileiam, qui Chromacium in idem consilium vocaret. Certe concordem sententiam ab Anastasio, Venerio et Chromacio in Origenistas istam scribit Hieronymus (*Lib. II Apolog. advers. Ruf.*); neque vero temere quispiam iudicaverit episcopos illos tres ab Hieronymo perfidos homines sollicitatos contra totam Origenistarum infensam sibi factionem. Eo certe pertinere videntur querentis Rufini verba (*In Apol. ad Anast.*): *Istud est capit, quod isti qui ut insidiandum mihi ex Oriente transmissi sunt, non solum perversa intelligentia, verum etiam adulterio verborum conati sunt infamare.*

Quos vero transmissos queritur, procul dubio sunt Vincentius, Paulinianus, Eusebius et Rufinus, de quibus ita Hieronymus (*Apolog. 2 in Ruf.*): *Volo tamen scire quæ sunt ista jacula venenata quæ post terqum vestrum nos jecisse conquereris. Vincentius, Paulinianus, Eusebius, Rufinus presbyteri; quorum Vincentius multo tempore ante vos Romam venit, Paulinianus et Eusebius post annum vestre navigationis profecti sunt, Rufinus in causa Claudii post biennium missus, omnes vel pro re familiari, vel pro periculo capitis ultimi, etc.* Verum paulo post non disflitur hos homines adversus Rufinum Aquileiensem strenue rem gessisse. Sic enim ait: *Non fuit, non fuit, inquam, nostri consilii, sed Dei providentiæ, ut missi ad aliud contra nascentem hæresim dimicarent, et in morem Josephi (Gen. xli) famem futuram fidei ardore sublevarent.*

Addam amplius, quandoquidem semel facta est non suspicandi modo, sed co-jiciendi quoque, et vix non divinandæ licentiæ, hunc ipsum Rufinum auctorem esse libelli Fidei, quem ex Corbeiensibus codicibus P. Sirmondus edidit; conveniant enim nomen, patria, dignitas, doctrina, ætas. Uterque Rufinus, uterque Syrus seu Palæstinus, uterque presbyter, uterque oppugnator peccati originalis, uterque vixit ante Pelagianam hæresim, uterque Romam: ubi Anastasio advenit, uterque intensus Origeni, uterque de animorum in corporibus creatione affirmate pronuntiavit, cum dubitarent ea de re adhuc viri doctissimi, aut saltem timidius sentirent.

Quin et suspicor, ne quid affirmantius dicam, anathematis duodecim, quos primum edidimus in lucem, ab eodem Rufino Hieronymi sive familiari, sive discipulo, conscriptos fuisse, ut ostendimus in notis ad ejusmodi anathematis.

Cujus ingenii fuerit, quisquis ille tandem est Rufinus Cælestii magister, patefacit manifeste Mercator (*In præf. Subnot.*), cum ait: *Hunc ineptam, et non minus inimicam rectæ fidei questionem, sub sanctæ recordationis Anastasio Romanæ Ecclesiæ summo pontifice, Rufinus quidam natione Syrus, Romam primus inveniit, et ut erat argutus, se quidem ab ejus invidia munitens, per se proferre non ausus, Pelagium gente Britannum monachum tunc decepit, eumque ad prædictam aprinne imbutit atque instituit impiam vanitatem.*

Quibus ex verbis constat vixisse Rufinum, aut docuisse potius, temporibus Anastasii summi pontificis: quando vero scripserit expositionem fidei, an

A priusquam doceret Pelagium Cælestiumque, an postea, ut discipulos confirmaret, dubitabile cuiquam forte est. Dubitabile quoque an ipsemet Græce primum. Latine postea expositionem ejusmodi ediderit: quamquam mihi vix non certum est scriptum a Rufino Fidei libellum antequam veniret Romam, certum vero penitus hunc a Juliano non tantum visum, sed magna ex parte in suos libros traductum. Unde vix non opiner Græci operis interpretem Latinum esse Julianum.

Porro autem, quæ tria dixi me suspicari, erit forte qui pro certis confidentius affirmet: et primum quidem, quod Rufinus Cælestii magister ab Hieronymi discipulo separari non debeat, conficiet rationibus in hanc rem allatis, quæ profecto nec facile solvuntur, nec contrariis argumentis infirmantur. Cum enim Hieronymus fateatur mi-sum a se Rufinum quemdam presbyterum e Syria seu Palæstina in Italiam ad Venerium, temporibus Anastasii, jussimque per viam amicos Romæ salutare, quos inter eninebat Pammachius, eundem strenue rem gessisse adversus Origenistas, et Aquileiensem ipsum Rufinum, etc.; eumque nomen, conditio, patria, tempus, locus, hospitium Pammachii, aliæque conveniant; accedat quoque testimonium, non modo Mercatoris Rufinum asserentis e Syria temporibus Anastasii Cælestianam hæresim advexisse, Pelagique et Cælestio tradidisse, sed etiam Cælestii contentis se a Rufino presbytero Romæ apud sanctum Pammachium existente suum hausisse errorem; non nisi temere Rufini duo, quorum alter ab Hieronymo missus sit, alter Cælestium docuerit, excogitari possunt.

At qui fieri potuit, dicit aliquis, ut sanctissimo acerrimoque fidei catholice defensori Hieronymo adhaerit hæreticus? Fieri potuisse id vel maxime ostendit, quod, sicut Augustinus, ita Hieronymus aliquando conquestus sit latui se inter suos sub ovina pelle homines non puos erroris. Deinde cum apud Hieronymum Hieronymique discipulos constans esset opinio traducem animorum non esse, facile potuit discipulorum aliquis, nec intelligentissimus, nec satis catholicus, ex eo concludere non esse pariter traducem peccati; si quidem Augustinus ipse, ut intelligentia fideique præstaret, tantam passus sit, quantam ubique passim testatur, difficultatem in assequenda traductione peccati, si modo animi non perinde ac corpora propagentur. Et vero Pelagiani omnes alteram traducem cum altera connexam defendebant; nec erat tunc temporis facile ambas dividere, cum peccati originalis fides necdum, saltem in Oriente, sepi exsoluta foret tenebris, et nondum Ecclesia contrarium dogma pro-crisisset.

Secundum vero, quod auctor libelli Fidei, nuper typis excusi opera P. Sirmondi, non sit alius a magistro Cælestii, perinde conficietur ac primum. Ad utrumque enim ostendendum valet argumentum a nomine, patria, conditione, etc., petitum, et eo quidem validius, quod auctor libelli omnibus Pelagianismii, seu potius Cælestianismii, sordibus inquinatus sit, omnibusque artibus instructus, quibus alii postea defensores usi sunt, ut aperte videatur magister discipulis prævisse.

Docebant scilicet Cælestiani, peccatum originale credi non posse, nisi Deo iniquitas tribueretur; quippe cum impiis peccata propria condonet, innocentibus tamen aliena imputaret. Docebant quemque sibi peccare, neminem alteri; unumquemque ex suis operibus iudicandum, nullum ex alienis; infantes, in quibus nihil est præter opus Creatoris, damnari non posse a justo Deo, etsi moriantur sine baptismo; eosdem, cum baptizantur, a peccato quod nullum haberent non mundari, sed ex bonis meliores, Christi-que coheredes fieri; traducem animorum non esse, ne simul sit et peccatorum; hominem, et olim, cum primus crearetur, et quo idie, cum singuli procreantur in utero matris. Deo fieri ad imaginem sui,

ut peccati macula non sit naturalis; Christum venisse tantum ut præret exemplo et magisterio. Mortem hominum, non a peccato exortam, sed a conditione nature.

Hæc et alia ejuſmodi Rufinus Palæſtinus tradit: *Insaniunt*, inquit (Cap. 59), *qui per unum hominem Adam omnem orbem terrarum iniquitatis flagitiorumque condemnant. Nam qui hæc dicunt, aut injustum Deum pronuntiant, aut certe Deo diabolum æstimant fortioſiorem, eo quod naturam, quam Deus creavit bonam, cum diabolus, per prævaricationem Adam et Evæ, nullam potuerit efficiere, siquidem prævaricatione primi hominis Adam et uxoris ejus Evæ omnes homines peccato obnoxii sint, etc.*

Unusquisque hominum, cum sit liberi arbitrii, ex suorum qualitate gestorum aut laudandus nimis, aut riuſperandus habetur. Simili modo etiam in die iudicii aut justificandus erit, aut supplicio subjugandus, sicut et beatus Paulus docet ita dicens (Cap. 37): *Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum, sive malum (II Cor. v. 10). Quod autem liberi non pro parentibus puniantur, neque parentes pro liberis, aperte rursus edocuit Deus cum ad Moysen prophetam diceret: Non morientur patres pro filiis, neque filii pro parentibus; unusquisque in suo peccato morietur (Deut. xxiv. 16).*

Quidam Scripturarum inscientia divinarum (Cap. 41) in nefariam et injustam de Christo vocem audent rumpere, asserentes eum pueros minime baptizatos æterni ignis pœnæ deputare, quæ solet in Scripturis gehenna nominari. Discant ex divinis Scripturis quod ignis æterni pœna innocentibus, ac penitus peccatum ignorantibus, præparata non sit, sed eis qui legem Dei prævaricati noscuntur. Et paulo post: *Pneri, sicut ipsa divina Scriptura perdocuit, quasi penitus innocui, neque nullitiam prorsus experti, boni etiam vel mali discretionem ignorantes, ignis æterni pœnæ minime mancipantur; quippe cum ignis æternum supplicium impiis et peccatoribus præparatum sit; sed et isti quidem cum sua imperitiâ dimittantur.*

Baptisma infantes (Cap. 40) non propter peccata percipiunt, sed ut, spiritaliter procreationem habentes, quasi per baptismam in Christo creentur, et ipsius regni cœlestis participes fiant, sicut beatus Apostolus docet hoc modo: *Si qua in Christo nova creatura (II Cor. v. 17). Et iterum: Sin autem filii et hæredes, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi (Rom. viii. 17). Et postea (Cap. 48): Infantes qui in pecculis non sunt, merentur etiam baptismatis gratiam, ut in Christo nova generatione creati, etiam regni ejus cohæredes efficiantur secundum beatum Paulum: Si qua in Christo nova creatura (II Cor. v. 17).*

Nonnulli sunt (Cap. 28) qui dementia capti dicunt quod ex una anima primi hominis Adam, anima Evæ mulieris assumpta sit. Nonnulli etiam, quod ex solo Adam, cum seminis jactu, in omnes qui ex eo nati fuerunt animæ transmissæ sint; et alii, quod ex Eva solu, etc.

Dominus solum hominem secundum imaginem suam et similitudinem fecit (Cap. 25), sicut Moyses docet ita dicens: *Et dixit Deus: Faciamus hominem secundum imaginem et similitudinem nostram (Genes. i. 26), etc.* Et paulo post (Cap. 28): *Quod autem Deus est qui format ea quæ in utero semina jaciuntur, sicut etiam diversa vivificat quæ ab agricolis seruntur in terram, testis est beatus Job cum ait ad Deum: Manus tuæ fecerunt me, et plasmarunt me (Job. x. 8).*

Propterea Christus factus est homo (Cap. 27), ut, damnatum in carne peccato, relinqueret nobis exemplum quemadmodum quisque debeat carnalibus superatis vitii non ultra diaboli fallacis decipi.

Quod autem mortales secundum corpus creati sunt Adam et Eva (Cap. 28), ut dixi, testis est Moyses, cum dicit (Genes. ii. 8): *Et plantavit Deus paradysum in Edem ad Orientem, et posuit ibi hominem, quem plasmarit, et produxit eaduc de terra omne lignum pul-*

*chrum ad visum, et bonum ad edendum, et lignum vitæ in medio paradysi, et lignum ad cognoscendum bonum et malum. Numquam vero Deus lignum vitæ in paradiso plantasset, siquidem Adam immortalis secundum carnem creatus fuisset, etc.*

Multis igitur testibus edocti (Cap. 34) quod mors ista communis mala non sit, jam longe valere dicimus qui mortem malam appellant. Dicimus autem quod in bonum Deus præstitit primo homini Adam sudores pariter ac labores, quos de terra pateretur.

Quid plura? nulla via est Pelagianis postmodum trita, nullus adhibitus modus præveniendi erroris, nulla ratio faciendæ catholicis peccati originalis defensoribus calumniæ, quam non præformaverit Rufinus, ut in eum mentis oculos Augustinus intendisſo videri possit, cum recenset quibus artibus Pelagianii solerent iudere simpliciorum mentes (Lib. iv ad Bonif. cap. 2; et lib. it advers. Jul. cap. 1, et alibi passim).

Quin et illud ausim addere, quod mea quidem sententia rem conficit, libellum Juliani, sin minus omni ex parte, saltem ea qua peccatum originale spectat, ex Rufiniano pene ad verbum fuisse exscriptum. Eadem certe afferuntur Scripturæ testimonia; eadem argumenta eodem modo tractantur, ut Rufini liber hæresis Cœlestianæ fons quidam, et Juliani velut armamentarium dici queat.

Adjuugo, singulariter quiddam a nonnullis Pelagianis dicebat Augustinus asseri (Serm. 7 de Verbis Apost. cap. 6), omnes homines a Deo perinde nunc immortales condi, ac olim Adamum: *Quia pro meritis suis omnes moriuntur, nec esset mors, nisi veniens de peccato. Illud, vel affine quidpiam, Marius Mercator refert scriptum a Juliano in epistola ad summum pontificem, cum vellet fucatis interpretationibus suum de Adam mortalitate errorem dissimulare. Rufinus idipsum, et quod Augustinus retulit, et quod Julianus scripsit, longe ante notas in Occidente istiusmodi quæstiones docuit.*

His rationibus forte movebitur aliquis in contrarium, dubitabitque an Rufini liber eo tempore sit conscriptus quo diximus, id est, ante ventilatam in Occidente Pelagii hæresim; an postea, cum animis jam longa disputatione eruditus, potuerit scriptor aliquis omnes unius partis veritates complecti sermone. Verum indubitata libri ætatem ostendero hinc licet, quod scriptus sit non tantum ante Nestorii et Eutychetis tempora, alioquin inter enumeranda de Incarnatione Verbi prava dogmata prætermisſum non fuisset utriusque hæretici nomen, quemadmodum nec Photini errores, nec Apollinarii, nec Ariænorum omiſsi sunt; sed etiam ante ortas contentiones de gratia Christi: siquidem tantum argumentum intactum non abiisset.

Pertinet igitur ad tempus illud quo Arianorum atque Origenis quæstiones agitabantur in Oriente, totus enim in iis versatur. Fervebant illæ vero maxime temporibus Siricii, ut facile intelligitur ex scriptis Patrum tunc editis, quibus aliud fere nihilum argumentum tractatur. Quid quod Mercator tradit, tunc temporis natas fuisse controversias de mortalitate Adæ, baptismo parvulorum, peccato originali, aliisque dogmatibus a Rufino tam curiose pertractatis.

Jam vero, quod tertium coniecebamus, ab eodem auctore conscriptos etiam duodecim anathematismos, quos ex codice Mercatoris edidimus, vix ille forte dubitaverit, qui paulo attentius consideraverit, compositos fuisse, et ab homine Cœlestiano, et de iisdem quæstionibus, et eadem tempestate, et a quodam Rufino, eoque apud Hieronymum ac Bethleemum versato, et eadem cum Hieronymo sive sapiente de origine animarum, etc., sive etiam peccante, de peccatoribus fidelibus per ignem salvandis, etc.; ut ex iis constat quæ annotavimus ad anathematismos.

#### CAPUT IV.

*De Pelagio, a quo hæresis Pelagiana dicta est. Pelagios, qui dogma nominis sui contra gratiam*

Christi (*Prosp. in Chron.*), Cælestio et Juliano adjutoribus exseruit, a nonnullis rerum Anglicarum scriptoribus (*Apud Usserium de Eccl. Britan. primordiis c. 8*) dicitur patria lingua Morgan appellatus, quasi maris homo; sed barbariem nominis, ne læderet Romanas aures, sustulisse, commutata gentili voce in Græcam ejusdem significationis, et jamdudum a Latinis receptam.

Scribit Augustinus (*Epist. 186*) eum, ut ab alio distingueretur qui Pelagius Tarenti dicebatur, Britonem fuisse cognominatum, quo nomine etiam vocatur a Prospero Chronographo (*In Chron.*). Verum quia Britonis, Britannique, et Britannici nomen, quo utitur Orosius (*In Apolog.*), commune fuit pluribus provinciis, factum est ut alii ex minore Britannia, quæ Aremorica est, habetque indigenas Britones; alii ex Anglia, quam olim veteres et Albionem et Britanniam dixerunt; alii ex Scotia vel Hibernia, quæ nomine Britanniarum censebantur, originem duxisse tradiderint. Sed cum tunc temporis Aremorica nesciam Britannicæ nomen consecuta esset, et tres alias provincias Romani vulgo non admodum inter se discernere, id unum certo constat, ex transmarinis Britannis Albinum hunc canem, ut loquitur Hieronymus (*Præf. in III. b. comment. in Jeremiam*), Scotorum pulibus prægravatum advectum fuisse.

Afferunt præterea quædam Polydorus, Balæus, Dempsterus, Cantelupus, Caiusque et Ranulphus Cæstreus cum scriptore vitæ S. Albani, de Cambria patria, de eodem cum Augustino die natali, de Cantabrigiensi doctoratu, de Bangorensi præfectura, et plus duorum millium monachorum regimine (*Angl. Hist. lib. III, cent. 1; Script. Brit. cap. 38; Hist. Scot. lib. xv; Cantabrig. Hist.; Hist. Cantabrig. lib. v; Polychr. lib. IV, cap. 33*). Sed hæc nemo creditus non facile condonabit fabularum amatoribus, simulque rejicienda sentiet ad Merliani commenta.

Hominem depingit grandiori corpore Hieronymus. Ait enim, cum de Rufino Aquilensi loqueretur (*In præf. lib. III in Jerem.*): *Ipse mutus latrat per Albinum canem, grandem et corpulentum, qui calcibus magis possit scire quam dentibus. Habet enim progeniem Scoticæ gentis de Britannorum vicinia. Unde in primo dialogo hunc in modum Pelagium compellat: Tu ipse qui Catoniana nobis inflaris superbia, et Miltonis humeris intumescis, etc.* At alio in loco non grandis tantum, sed etiam adiposi corporis facit. *Nuper indoctus calumniator erupit, qui commentarios meos in Epistolam Pauli ad Ephesios reprehendendos putavit; nec intelligit nimia stertens recordia leges commentariorum, etc., nec recordatur stolidissimus et Scotorum pulibus prægravatus, etc.*

Hieronymo consentit Orosius (*Apol. cap. 27*), cum Pelagium his verbis alloquitur: *Sed tibi specialis inde portanda oneris fortasse fiducia est, quod balnei epuliscæ nutritus, lotos humeros gestas, robustamque cervicem, præferens etiam in fronte pinguedinem, sicut scriptum est: Tendit enim adversus Deum manum suam, et contra Omnipotentem roboratus est. Cucurrit adversus eum erecto collo, et pingui cervice armatus est. Operuit faciem ejus crassitudo, et de lateribus ejus arvina dependet* (*Job. xv, 25*).

Monasticam vitam professus vulgo creditur; ad altiore vero gradum non ascendisse certis veterum testimoniis conficitur: iis quippe temporibus, si quis ex monacho in clericum adoptatus fuisset, exinde jam non monachi, sed sui gradus nomine appellabatur. Quare quisquis vel monachi, vel laici perpetuo retinuit appellationem, eo arguitur remansisse in laicorum ordine. Cum ergo Pelagius dictus sit laicus, tum ab Orosio (*Apolog. cap. 3*), paulo ante concilium Diosopolitanum, tum a Zosimo ann. 417, dictus quoque monachus sive a Patribus Diosopolitanis (*In epist. 2 ad Africanos*) ann. 415, sive ab Augustino ann. 417, in libro de Gestis Palæst. (*Cap. 19 et 20*), et hæresi 88, ann. 426, etc., sive a Mercatore ann. 432 (*Præfat. Subnot.*), cumque a multis veterum vel epi-

scopus vel presbyter appellatus sit, credendus est profecto inter laicos subsistisse. Quare non immerito contemnitur ab eruditis, quod asserunt Balæus (*Cent. 1, cap. 38*) et Prætorius (*Elench. hæres. lib. XIV, cap. 14*) de Pelagii episcopatu, idque vel eo maxime quod hæresim jam senex prodiderit: non quod accommode. a us fidem opinantibus nonnullis, Pelagium ab Ildoro Pelusiota notatum (*Epist. 314*), id enim rationi temporum nitrum quantum pugnat; sed quia ante vastationem Urbis ann. 408, aut etiam ante ann. 404 commentarios in Paulinas epistolas conscripsit, *senescentis corpore et viribus lassacensibus*, ut ipsemet loquitur in præfatione.

Quamquam non abs re futurum puto aperire candide quam mihi dubitationem de Pelagii monachatu aliquando iniecerint hæc Augustini verba (*Lib. de Gest. Palæst. cap. 35*): *Post veteres hæreses multas, exorta est modo nova, non ab episcopis, seu presbyteris, vel quibuscumque clericis; sed a quibusdam veluti monachis, quæ contra Dei gratiam, etc.* Cur enim dixit, *a quibusdam veluti monachis*, et non simpliciter, *a quibusdam monachis*? An abundat vox ista, *veluti*, delendaque ut emendetur lectio? At emendationi obstant manuscripti codices melioris notæ. An Pelagius Cælestiusque licet habitu corporis religionem vitæ præferrent, non erant tamen moribus vestri admodum consoni? At Augustinus ipse tales fuisse negat (*Epist. 140*): *Qui facile contemnerentur, sed continenter viverent, atque in bonis operibus laudabiliter versantes.* An quod cœnobiticam vitam professi, versarentur tamen extra monasterium? At neque tunc temporis omnes qui monachi dicebantur in cœnobis manebant; neque, si vitiose vagati essent, ab omnibus bonis, Augustino, Paulino, Juliano, Demetriadis matre, aliisque, tanto in pretio habiti fuissent.

Restat igitur opinari Pelagium vero monachum exstitisse, non ea tamen notione qua solet usurpari monachi nomen ad cœnobitam vel etiam eremi ceterem significandam; sed qua monachi dicebantur olim, qui postquam aliquamdiu in secessu procul ab hominum turba animam poenitentiae, pietatisque operibus, et rerum divinarum meditatione excessivè, prodirent vestitu ad pietatem composito, mundi que contemptum præferente, ut alios acriore morum quam ipsi imberbant disciplina informarent.

Et vero his temporibus trium generum homines monachorum nomine censebantur, siquidem alii in monasterio, qui cœnobite; alii in desertis locis, qui eremitæ, sive singulares; alii suis in ædibus vivebant, qui apud Græcos aliquando philosophi, apud Latinos vulgo monachi vocabantur. Sic Pammachius, sic Paulinus, sic alii longe plurimi in propriis ædibus monasticam vitam, ex præscripto evangelicæ perfectionis, agebant: sic utraque Melania et Demetrias, sic Teresia Pauli uxor, sic aliae multæ Romanæ femine, extra eremum et cœnobita, vitam religiosam professæ sunt. Videtur ergo Pelagius fuisse quidem monachus, non tamen prinii aut secundi generis, sed tertii tantum; cujusmodi solebant, vel palliati incedere, vel surva veste, aut modestiore alio corporis habitu qui virtutis interioris sæculique contempti speciem daret.

Ingenium accepit a natura fortissimum, celerrimum et acutissimum, ut loquitur Augustinus (*Lib. de Nat. et Grat. c. 6 et 35*), fervidum simul et vehemens, ac litigiosum, quodque patriam qualitatem, ne Romanis quidem artibus, honestorumque hominum et nobilium feminarum consuetudine dedoceri potuerit. Hinc exhortationes ad vitam bonam vehementes et quodammodo ardentibus habuit, sed in quibus docendi rationem impotentem modi, et dictatorie superbiam more gentis teneret. Hinc evangelica consilia ausus est ita interpretari, ut non suaderet, quemadmodum par erat, sed in præcepta perverteret. Hinc Christiana perfectio duræ legum necessitati subjecta. Hinc abhorrentes a communi sensu, insolentesque illæ sententiæ (*Ex Hieron. in Dial. et Aug. passim*):

Non debere omnino jurari. Gloriam vestium et orna-  
mentorum esse Deo contrariam. Christianum debere  
esse illius patientiæ, ut si quis sua auferre voluerit,  
gratanter amittat. Divitem viventem in divitiis suis  
regnum Dei non posse ingredi, nisi omnia sua vendide-  
rit; nec prodesse eidem, si forte ex ipsis divitiis man-  
data fecerit.

Hæ Pelagio erant artes hæresim disseminanti (Ep.  
ad Ctesiph. et Dialog.). Nihil de suis mysteriis aperte  
vulgo credere, sed fidei tantum auribus; si quid  
dogmatum emanasset in publicum, negare palam,  
quod in cubiculis doceret; si aperte proponendus  
error, alienam inducere personam; si suo nomine  
loqui cogeretur, dubitantis more, timideque asserre,  
de quo simularet se velle doceri; si ex libris argue-  
retur cujusdam assertio, libros causari, vel non  
esse suos, vel prius subreptos quam emendarentur;  
si ex confessis urgeri contingeret, sententias inter-  
pretari verbis perplexis et in speciem catholicis; si  
necessitas foret, Ecclesiæ nonnulla dampnanti con-  
sentire, damnare libenter omnia, sed, ut aiebat,  
Ecclesiæ sensu, id est, eo quem postea fingeret ad  
arbitrium; si aliquando fidem exponere deberet,  
copiose prosequi plurima de quibus non interroga-  
retur, de re vel nihil vel ambiguum quiddam eloqui;  
imitari serpentes, qui, ut ait Orosius (Apolog. cap.  
1): *Cum tuendi solius capitis causa reliquum concio-  
nis atque injuriæ corpus opponunt, nihil damni ar-  
bitrantur, ea tantum sui parte a periculo libera, quæ  
multimodis venatasque in se obtinet linguas, etiam si  
membris omnibus amputentur.*